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          Comunicado ao Pleno em 01-06-2011
CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora-Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, por meio do Ofício nº 648/2010 – GDS (fls. 02), solicita a este Colegiado reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, oferecido pela FATEC Itapetininga, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 
O Curso Superior de Graduação de Tecnologia em Informática para a Gestão de Negócios foi reestruturado em atendimento à Deliberação CEE nº 86/2009, passando a denominar-se Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, nos termos do Parecer CEE nº 141/2010, para os ingressantes a partir de 2011.
Para emissão de parecer técnico foram designados os Especialistas Almir Rogério Camolesi e André Leon Sampaio Gradvohl conforme Portaria CEE/GP nº 16/2011, publicada no DOE de 22/01/11, que após visita in loco  emitiram relatório circunstanciado, juntado aos autos de fls.06 a 08.
1.2 APRECIAÇÃO

A solicitação, em pauta, está regulamentada pela Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre o reconhecimento e a renovação do reconhecimento de cursos e habilitações oferecidos por Instituições de Ensino Superior.

Nos termos da norma acima citada, passamos a informar como segue: 
1. Atos legais do curso
O referido curso foi autorizado a funcionar pelo Parecer CEE nº 69/2009.
2. Responsável pelo Curso 

2.1 Nome: Prof. Me. Fábio de Paula Santos
2.2 Titulação:  Mestre em Educação
1.2.3 Cargo Ocupado na Instituição: Coordenador de curso
3. Dados Gerais 

( Horário de funcionamento:
 - manhã : das 7h 30 min às 12h 50 min, de segunda a sexta-feira;
- noturno: das 19h às 22h30min, de segunda a sexta-feira e aos sábados das 8h às 11h50min;
( duração da hora/aula :50 minutos
( carga horária total: 2.440 horas, sendo 2448 aulas ( a 2040 h de atividades, + 400 h de Estágio.

(Número de vagas oferecidas, por período: -

- manhã: 40 vagas, por semestre

- noite: 40 vagas, por semestre
( prazo para integralização: mínimo de 06 semestres e máximo de 10 semestres.

3. Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso
	Instalação
	Quant.
	Capacidade/Equipamentos
	Observações

	Salas de aula
	12
	50 alunos
	Possui 49m²

	Secretaria Acadêmica
	01
	06 pessoas
	Possui 49m²

	Sala de professores
	01
	10 professores 
	Possui 49m²

	Cozinha
	01
	
	Possui 49m², no andar térreo

	Espaço livre coberto
	01
	400 pessoas
	Possui 200m², no andar térreo

	Laboratório I – Informática 
	01
	20 equipamentos
	Possui 73,5m²

	Laboratório II – Informática
	01
	20 equipamentos
	Possui 49m²

	Laboratório III – Informática
	01
	20 equipamentos
	Possui 49m²

	Biblioteca e Sala de Estudos
	01
	20 alunos
	Possui 98m²

	Diretoria e Coordenação
	01
	01 Diretor, 03 Coordenadores

e 02 Professores com hora  atividade.
	Possui 49m²

	Coordenação de laboratórios
	01
	01 coordenador e 2 estagiários
	Possui 49m²

	Almoxarifado
	01
	01 almoxarife
	Possui 49m²


Segundo a Instituição, as instalações possuem rampa de acesso para deficientes, banheiros adaptados e um elevador para acesso ao andar superior. Todas as salas de aulas possuem aparelho de datashow.
4. Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Através de funcionário

	É específica para o curso
	Não   

	Total de livros para o curso
	Títulos: 1336 Volumes: 3570

	Periódicos
	10

	Videoteca/Multimídia
	100


5. Corpo Docente 

5.1 Relação Nominal
	Docente
	Titulação Acadêmica
	Regime de Trabalho

	Ademar Castelo Branco
	Mestre
	Concurso

	Alexander Itria
	Mestre
	Concurso

	Altimar Vieira de Amaral
	Mestre
	Concurso

	Amábile Cristina Brugnaro Santos
	Mestre
	Concurso

	André Luiz Silveira Vieira
	Especialista
	Concurso

	Bruno Miguel Nogueira de Souza
	Mestre
	Concurso

	Celso Corazza
	Especialista
	Concurso

	Cesário de Moraes Leonel Ferreira
	Mestre
	Concurso

	David Mesa Wersehgi
	Especialista
	Concurso

	Eva Fagundes Weber
	Mestre
	Concurso

	Fábio de Paula Santos
	Mestre 
	Concurso

	
	
	

	Gerson Nunho Carriel
	Mestre
	Concurso

	Gilcéia G. de Oliveira Garcia
	Especialista
	Emergencial

	Henrique Mitsuhara Demiya
	Mestre
	Concurso

	Isabel Cristina Abud
	Mestre
	Concurso

	Luciana de Mattos Moraes
	Doutora
	Concurso

	Marcelo dos Santos Silvério
	Mestre
	Concurso

	Marcus Venícius Branco de Souza
	Mestre
	Concurso

	Marli de Cássia Rodrigues
	Especialista
	Concurso

	Paula Rodrigues Granato
	Mestre
	Emergencial

	Ricardo Serra Borsatto
	Mestre
	Concurso

	Rodrigo Diniz
	Graduado
	Emergencial

	Rosângela Gonsalves de Araújo
	Especialista
	Concurso

	
	
	

	Sandra Regina Cielavin
	Especialista
	Emergencial

	Sonia Maria Esposte Sturaru
	Especialista
	Concurso


5.2 Docentes segundo a titulação para cursos de tecnologia - Deliberação CEE 50/05
	Titulação
	Nº
	%

	Graduado
	01
	4,0

	Especialista
	08
	32

	Mestre
	15
	60

	Doutor
	01
	4,0

	Total
	25
	100


A Instituição informa, também, a relação dos docentes de toda a unidade.

O corpo docente atende à Deliberação CEE nº 50/2005, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de tecnologia, em estabelecimentos de ensino superior vinculados ao Sistema Estadual de Ensino de São Paulo.
6. Corpo técnico disponível para o curso 
	Tipo
	Quant.
	Observação

	Assistente administrativo
	02
	

	Diretor de Serviços Administrativos
	02
	

	Escriturário 
	01
	Cedidos pela PMI, (conf. Convênio celebrado com o CEETPS) para atendimento à Direção e Coordenação de Curso em Implantação.

	Auxiliar administrativo
	08
	

	Almoxarife
	01
	

	Analista Técnico de Informática
	01
	

	Estagiários Biblioteca
	02
	Contratados FUNDAP

	Estagiários – Secretaria Acadêmica / Alunos
	03
	Contratados Fatec


7. Demanda do curso nos últimos processos seletivos, desde o último reconhecimento 
	Semestre
	VAGAS
	INSCRITOS
	DEMANDA

	
	Manhã 

ou

Tarde
	Noite
	Manhã 

ou

Tarde
	Noite
	Manhã 

ou

Tarde
	Noite

	2/2008
	40
	40
	100
	280
	2,5
	7

	1/2009
	40
	40
	117
	247
	2,93
	6,18

	2/2009
	40
	40
	96
	185
	2,4
	4,63

	1/2010
	40
	40
	103
	164
	2,58
	4,1


8. Demonstrativo de alunos matriculados e formados no curso desde o último reconhecimento, por semestre
	Semestre
	MATRICULADOS

	
	Calouros
	Veteranos
	Total

	
	Manhã

ou

Tarde
	Noite
	Manhã

ou

Tarde
	Noite
	Manhã

ou

Tarde
	Noite

	2/2008
	38
	38
	0
	0
	38
	38

	1/2009
	40
	40
	30
	36
	70
	76

	2/2009
	40
	40
	51
	59
	91
	99

	1/2010
	40
	40
	86
	99
	126
	139


9. Matriz Curricular 
O Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas oferece 2448 aulas (50 minutos) que corresponde a um total de 2040 horas de atividades, mais 400 horas de Estágio supervisionado, perfazendo um total de 2.440 horas, contemplando assim o disposto no Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia, que estipula uma carga horária mínina de 2.000 horas.

Das Considerações dos Especialistas
Os Especialistas designados emitiram parecer técnico, concluindo favoravelmente ao pedido de reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, nos termos abaixo, tecendo algumas recomendações: 
Essa comissão, em comum acordo de todos os seus membros, com base na análise da documentação fornecida pelo CEE (processo n°191/2010) e da legislação pertinente, com base na análise da documentação disponível fornecida pelo Centro Paula Souza e pela Direção da FATEC-Itapetininga, com base no descrito nos itens 1 a 9 desse relatório e com base nas informações contidas nos Anexos (CD\anexos\TrabalhoGraduação) considera como justificada a recomendação favorável ao reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Informática para Gestão de Negócios da FATEC – Itapetininga.

A comissão observou os seguintes pontos fortes presentes no referido curso avaliado: 

· Forte embasamento e característica de gestão presente no curso, formação do corpo docente e alunos do curso; 

· Corpo docente motivado e com grande “carinho” pelo curso e instituição;

· Alunos motivados e contentes com os seus professores e o curso que realizam;

· Direção, coordenação e professores empenhados em melhorar a instituição;

· Projeto de reestruturação e organização da infraestrutura física. A FATEC-Itapetinga conseguiu recentemente um novo espaço, um bloco anexo à estrutura existente. Tal espaço é amplo e permitirá o crescimento e adequação da estrutura física da instituição. Durante a visita foi apresentado plantas (veja CD\anexos\ProjetoReestruturação) referente ao projeto de reforma que deverá ser iniciado em breve. Tal projeto contempla um novo espaço para a biblioteca, a construção de um anfiteatro, laboratório de hardware e adequação de outras estruturas físicas para a melhoria das atividades institucionais;

· Central de estágios. Verificou-se a existência de um setor de estágio fortalecido e comprometido com o gerenciamento destas atividades e oferecimento de oportunidades aos alunos. A direção durante as reuniões informou que está organizando um evento chamado “Café com as empresas” para o mês de abril, com o objetivo de aproximar ainda mais a FATEC das empresas regionais, além de buscar novas oportunidades de estágios para os seus alunos;  

· implantação de Empresa Júnior. Foi apresentado o documento de registro em cartório da Empresa Júnior (CD\anexos\Documento Empresa Jr). Tal registro ocorreu recentemente e em breve terão inicio as atividades desta estrutura; 

· Resultados obtidos com projetos desenvolvidos pelos alunos dos cursos da instituição. Foram apresentados projetos e os respectivos prêmios conquistados em eventos realizados no Centro Paula Souza, Campus Party e outras instituições relacionadas com a bolsa de valores etc.

Entretanto, no entender unânime desta comissão, esse parecer favorável deve ser rigorosamente condicionado às seguintes adequações, em caráter emergencial, relativas aos seguintes itens: 

Biblioteca:

1. Contratação urgente de uma bibliotecária;
2. Definição, de um novo espaço físico para a biblioteca, com funcionários, e infraestrutura própria, incluindo salas de estudo individuais e em grupo;

3. Abertura do acervo aos alunos e professores;

4. Informatização do acervo para consultas e empréstimos;

5. Ampliação do acervo”.

2. CONCLUSÃO

Aprova-se, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, para os ingressantes a partir de 2011, oferecido pela FATEC Itapetininga, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de dois anos.
A Instituição deve atender as recomendações da Comissão de Especialistas, especialmente no que se refere à Biblioteca.
O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 13 de maio de 2011
a)Cons.Custódio Filipe de Jesus Pereira
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Custódio Filipe de Jesus Pereira, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos e Milton Linhares. 

Sala da Câmara de Educação Superior, em 25 de maio de 2011.

a) Cons. João Cardoso Palma Filho

                         Presidente    
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 01 de junho de 2011.

HUBERT ALQUÉRES

             Presidente 
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